

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成24年11月14日

【四半期会計期間】 第170期第2四半期
(自平成24年7月1日至平成24年9月30日)

【会社名】 京成電鉄株式会社

【英訳名】 Keisei Electric Railway Co.,Ltd.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 三枝紀生

【本店の所在の場所】 東京都墨田区押上一丁目10番3号

【電話番号】 03(3621)2242

【事務連絡者氏名】 取締役経理部長 眞下幸人

【最寄りの連絡場所】 東京都墨田区押上一丁目10番3号

【電話番号】 03(3621)2242

【事務連絡者氏名】 取締役経理部長 眞下幸人

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次		第169期 第2四半期 連結累計期間	第170期 第2四半期 連結累計期間	第169期
会計期間		自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日	自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日	自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日
営業収益	(百万円)	112,029	117,941	230,282
経常利益	(百万円)	9,076	15,830	22,240
四半期(当期)純利益	(百万円)	5,780	11,738	13,471
四半期包括利益又は包括利益	(百万円)	5,756	11,595	14,278
純資産額	(百万円)	183,493	201,831	191,148
総資産額	(百万円)	711,705	718,555	725,072
1株当たり四半期(当期) 純利益金額	(円)	17.07	34.67	39.79
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額	(円)			
自己資本比率	(%)	25.4	27.7	26.0
営業活動による キャッシュ・フロー	(百万円)	12,889	16,338	31,184
投資活動による キャッシュ・フロー	(百万円)	152	3,192	10,367
財務活動による キャッシュ・フロー	(百万円)	9,325	14,997	16,903
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	(百万円)	25,606	24,255	26,106

回次		第169期 第2四半期 連結会計期間	第170期 第2四半期 連結会計期間
会計期間		自 平成23年7月1日 至 平成23年9月30日	自 平成24年7月1日 至 平成24年9月30日
1株当たり四半期純利益金額	(円)	14.48	16.14

(注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しているため、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載して いない。

- 「第1 企業の概況」から「第4 経理の状況」まで、特に記載のない限り、消費税等抜きで記載している。
- 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していない。

2 【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)において営まれている事業の内容に重要な変更はない。また、主要な関係会社に異動はない。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はない。

なお、重要事象等は存在していない。

2 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、新たに締結した経営上の重要な契約等はない。

3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

以下の文中には将来に関する事項が含まれているが、当該事項は当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものである。

(1) 経営成績の分析

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、復興需要等を背景に、企業収益や個人消費に持ち直しの動きが見られたものの、円高の長期化、電力供給の制約に加え、失業率が高水準にあるなど、依然として厳しい状況で推移した。

このような状況の中で、当社グループは、全事業にわたり積極的な営業活動を展開するとともに、より一層の経費削減に取り組むなど、業績の向上に努めたほか、「BMK（ベストマナー向上）推進運動」にも引き続き取り組み、お客様サービスの向上を図った。

その結果、東日本大震災の反動もあり、全事業営業収益は1,179億4千1百万円（前年同期比5.3%増）となり、全事業営業利益は120億2千6百万円（前年同期比27.5%増）となった。経常利益は、持分法投資利益の増加等により158億3千万円（前年同期比74.4%増）となり、四半期純利益は117億3千8百万円（前年同期比103.1%増）となった。

セグメント別の業績は、以下のとおりである。

(運輸業)

鉄道事業では、安全輸送確保の取り組みとして、高架橋等の耐震補強工事を推進したほか、デジタルATS設置工事を継続して行った。大規模工事については、押上線連続立体化工事において、墨田区内での工事を推進した。

営業面では、「下町日和きっぷ」等の企画乗車券を販売したほか、成田国際空港内乗車券販売カウンターをリニューアルオープンするとともに、夏季繁忙期にアクセス特急を増便するなど、空港利用のお客様に対して利便性の向上を図った。また、押上駅（スカイツリー前）の自動改札機を増設し案内サイン類をリニューアルしたほか、各種営業施策を実施した。

バス事業では、東京スカイツリーの開業に伴い、墨田区内循環バス等路線の新設及び変更を実施した。このほか、一般乗合バス路線においては、成田市内で新規路線の運行を開始した。高速バス路線においては、格安航空会社（LCC）の就航等に対応した路線を新設するとともに、東京駅～千葉市ベイエリア方面線等の運行を開始した。

タクシー事業では、無線業務の統合・集約化計画を進めるなど、利便性向上と効率化を図った。
以上の結果、営業収益は661億1千9百万円（前年同期比5.9%増）となり、営業利益は101億1千3百万円（前年同期比40.9%増）となった。

（業種別営業成績表）

業種別	当第2四半期連結累計期間 (24.4.1~24.9.30)	
	営業収益(百万円)	対前年同期増減率(%)
鉄道事業	38,476	6.2
バス事業	20,102	5.6
タクシー事業	10,840	4.6
消去	3,299	
営業収益計	66,119	5.9

提出会社の鉄道事業運輸成績表

種別	単位	当第2四半期連結累計期間 (24.4.1~24.9.30)		
			対前年同期増減率(%)	
営業日数	日	183	0.0	
営業キロ	キロ	152.3	0.0	
客車走行キロ	千キロ	48,302	6.9	
旅客人員	定期	千人	77,994	1.1
	定期外	"	54,176	5.5
	計	"	132,170	2.8
旅客運輸収入	定期	百万円	9,831	0.3
	定期外	"	17,590	11.0
	計	"	27,421	6.9
運輸雑収	"	1,720	6.2	
収入合計	"	29,142	6.9	
一日平均収入	"	159	6.9	
乗車効率	%	32.2		

(注) 乗車効率の算出方法は $\frac{\text{延人キロ}}{\text{客車走行キロ} \times \text{平均定員}}$ による。

(流通業)

百貨店業では、各種イベントを開催したほか、売場の一部リニューアルを行うなど、販売の強化に努めた。

ストア業では、リブレ京成青砥駅前店をリニューアルオープンしたほか、コンビニエンスストアが堅調に推移した。

以上の結果、営業収益は365億3千8百万円（前年同期比1.5%増）となったが、営業利益は6億5千万円（前年同期比13.1%減）となった。

(業種別営業成績表)

業種別	当第2四半期連結累計期間 (24.4.1~24.9.30)	
	営業収益(百万円)	対前年同期増減率(%)
ストア業	19,861	2.4
百貨店業	13,389	8.5
園芸植物卸売業	1,131	1.0
ショッピングセンター業	2,367	0.9
消去	210	
営業収益計	36,538	1.5

(不動産業)

不動産販売業では、「サングランデ公津の杜グレイス」及び「サングランデ印西牧の原ドアシティ」等の中高層住宅や「グランデカーサ公津の杜」等の戸建住宅のほか、成田市公津の杜の住宅用地を販売した。

不動産賃貸業では、今年度中の竣工に向け、京成船橋駅西口の賃貸住宅や船橋高架下賃貸施設等の建設を推進した。

以上の結果、営業収益は81億3千4百万円（前年同期比13.0%増）となったが、営業利益は10億5千万円（前年同期比41.6%減）となった。

(業種別営業成績表)

業種別	当第2四半期連結累計期間 (24.4.1~24.9.30)	
	営業収益(百万円)	対前年同期増減率(%)
不動産販売業	2,444	75.4
不動産賃貸業	4,541	0.9
不動産管理業	1,638	1.1
消去	490	
営業収益計	8,134	13.0

(レジャー・サービス業)

ホテル業では、京成ホテルミラマーレにおいて、開業10周年を記念した各種イベントを実施するなど、新規顧客の獲得に努めた。

旅行業では、新しい商品の企画・催行により、営業力の強化を図った。

以上の結果、営業収益は50億6千5百万円（前年同期比7.1%増）となり、営業利益は前年同期と比べ改善し1億2千8百万円となった。

(業種別営業成績表)

業種別	当第2四半期連結累計期間 (24.4.1~24.9.30)	
	営業収益(百万円)	対前年同期増減率(%)
飲食・映画・遊技場業	1,925	3.9
ホテル業	1,382	5.8
広告代理業	1,202	32.1
旅行業	533	11.0
清掃業	21	6.6
消去		
営業収益計	5,065	7.1

(建設業)

建設業では、バス車庫や分譲マンションの新築工事のほか、公共施設工事等を行った。

以上の結果、営業収益は70億1千2百万円（前年同期比2.0%増）となったが、営業利益は1千4百万円（前年同期比87.5%減）となった。

(その他の事業)

その他の事業の営業収益は18億9千4百万円（前年同期比6.3%減）となり、5百万円の営業損失となった。

(業種別営業成績表)

業種別	当第2四半期連結累計期間 (24.4.1~24.9.30)	
	営業収益(百万円)	対前年同期増減率(%)
鉄道車両整備業	845	8.8
自動車車体製造業	600	10.5
保険代理業	200	0.8
自動車教習所業	247	10.3
消去		
営業収益計	1,894	6.3

(2) 財政状態の分析

資産合計は前期末比65億1千7百万円(0.9%)減の7,185億5千5百万円となった。これは、「建物及び構築物(純額)」が45億3千3百万円、「受取手形及び売掛金」が31億2千5百万円減少したことによるものである。

負債合計は前期末比172億円(3.2%)減の5,167億2千4百万円となった。これは、社債が100億5千万円、「支払手形及び買掛金」が68億3千6百万円減少したことによるものである。

純資産合計は、前期末比106億8千2百万円(5.6%)増の2,018億3千1百万円となった。これは、四半期純利益117億3千8百万円の計上等により「利益剰余金」が108億7千9百万円増加したことによるものである。

(3) キャッシュ・フローの状況

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益159億7千7百万円に減価償却費、持分法による投資損益等を調整した結果、163億3千8百万円の収入となり、前年同期と比べ34億4千9百万円(26.8%)の収入増となった。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における投資活動によるキャッシュ・フローは、工事負担金等受入による収入が41億9千3百万円あったものの、固定資産の取得による支出が77億1千6百万円あったことにより、31億9千2百万円の支出となった。その結果、前年同期と比べ30億4千万円の支出増となった。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における財務活動によるキャッシュ・フローは、社債の償還による支出が100億5千万円あったこと等により、149億9千7百万円の支出となった。その結果、前年同期と比べ56億7千2百万円(60.8%)の支出増となった。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

重要な変更及び新たに生じた課題はない。

なお、当社の財務及び事業の方針の決定を支配する者の在り方に関する基本方針については以下のとおりである。

(会社の支配に関する基本方針)

(1) 当社の財務及び事業の方針の決定を支配する者の在り方に関する基本方針

当社グループの基本的な事業運営の考え方

当社グループは、鉄道事業を中心とした運輸業という極めて公共性の高い社会的インフラを提供する事業を基幹(以下「コア事業」という。)としており、それに伴う社会的責任を負っている。

このような社会的責任は、当社グループの事業においては、利用者の安全と利便性を確保しつつ安定的な輸送サービスを提供することによって全うすることができる。そして、そのためには、安全対策、線路整備、施設拡充、沿線開発等において、様々な事業環境の変化を見据えた中長期的視点に立った経営を行うことが必要不可欠であると考えている。

また、当社グループの事業においては、顧客、株主、取引先、従業員にとどまらず、前記の社会的責任をもたらすものとして、地域社会との調和、環境への配慮等、事業を進めるにあたり広範囲のステークホルダーの利益に最大限配慮することも重要である。

このように、当社グループの事業は、中長期的な視点に立ち、広範囲のステークホルダーの存在に配慮した

事業展開を行ってきた一つの帰結として、鉄道事業を中核としつつ、バス事業、タクシー事業を運営する運輸業や流通業、不動産業、レジャー・サービス業、建設業等幅広く事業展開しており、当社グループの企業価値は、コア事業である運輸業とこれらの関連事業との有機的な結合によって確保・向上されるべきものと考えている。

大規模買付行為への対応方針

当社は、上場会社の株主は株式の市場での自由な取引を通じて決まるものであり、株式会社の支配権の移転を伴うような株式等の大規模な買付行為であっても、これを受け容れて大規模買付行為に応じるか否かの判断は、最終的には個々の株主の判断に委ねられるべきものと考えている。

しかしながら、大規模な買付行為は、それが成就すれば、当社グループの経営に直ちに大きな影響を与えうるだけの支配権を取得するものであり、当社グループの企業価値及び株主共同の利益に重大な影響を及ぼす可能性を内包している。

にもかかわらず、実際には、大規模買付者及び大規模買付行為に関する十分な情報の提供なくしては、株主が、当該大規模買付行為により当社グループの企業価値及び株主共同の利益に及ぼす影響を適切に判断することは困難である。とりわけ、前記の当社グループの企業価値に関わる特殊事情をも考慮すると、当社は、大規模買付者をして株主の判断に必要かつ十分な情報を提供せしめること、さらに、大規模買付者の提案する経営方針等が当社グループの企業価値に与える影響を当社取締役会が検討・評価して株主の判断の参考に供すること、場合によっては、当社取締役会が大規模買付行為又は当社グループの経営方針等に関して大規模買付者と交渉又は協議を行い、あるいは当社取締役会としての経営方針等の代替的提案を株主に提示することも、当社の取締役としての責務であると考えている。

さらに、近時の日本の資本市場と法制度の下においては、当社グループの企業価値又は株主共同の利益に対する明白な侵害をもたらすような大規模買付行為がなされる可能性も、決して否定できない状況にある。かかる状況の下においては、当社は、大規模買付者による情報提供、当社取締役会による検討・評価といったプロセスを確保するとともに、当社グループの企業価値又は株主共同の利益に対する明白な侵害を防止するため、大規模買付行為に対する対抗措置を準備しておくことも、また当社の取締役としての責務であると考えている。

(2) 基本方針の実現に資する特別な取り組み

グループ経営理念

当社グループは、前記の考え方をもとに、日々の事業活動を通じて、企業としての社会的責任を果たし、健全な事業成長を遂げることににより、社会の発展に貢献することを目指している。そのため、当社グループは、「良質な商品・サービスを、安全・快適に提供し、健全な事業成長のもと、社会の発展に貢献します。」という「グループ経営理念」を策定するとともに、この理念を実現するため、安全・接客・成長・企業倫理・環境の5項目からなる「グループ行動指針」を定め、企業価値の確保・向上に努めている。

グループ経営計画

前記のグループ経営理念のもと、グループ全体の経営の方針と目標を明確にするため、3年毎にグループ中期経営計画を作成している。この中で、グループシナジーを最大限発揮し得る体制の強化を図り、当社グループ全体の企業価値の最大化を目指すことを基本方針としている。

平成22年度から平成24年度にわたる「京成グループ中期経営計画」（以下「E1プラン」という。）においては、「成田スカイアクセスの開業を踏まえた、鉄道事業の更なる収益力の強化、グループ全体のイメージアップ、当社沿線地域の活性化の推進」、「コア事業（運輸業）を中心とした引き続き堅実な事業運営の推進」、「相応の営業キャッシュフローの確保と、減価償却費の範囲内での設備投資の実施による財務体質の強化」、「安定的な事業成長を実現するための投資案件の選別、投資規模の適正化」、「グループシナジーの最大化とブランド価値向上による更なる競争力の強化」の基本方針のもと、グループ全体の企業価値の最大化を追求する。

また、「E1プラン」の数値目標（連結）として最終年度（平成24年度）には、営業利益230億円以上（営業利益率9%以上）、経常利益220億円以上、E B I T D A 倍率（有利子負債÷（営業利益＋減価償却費））を9倍以下とし、収益力の向上、利益率の向上、投資効率の向上を図っていく。

平成22年7月には成田スカイアクセスが開業し、事業内容が大きく変化する。グループを挙げた営業努力によって新線効果を早期に、また最大限に引き出すことで、計画期間を通じてコア事業の収益力の更なる強化を図っていく。

利益還元の方針

当社グループは鉄道事業を中心とする公共性の高い業種であるため、当社としては、今後の事業展開と経営基盤の強化安定に必要となる内部留保資金の確保や業績等を勘案しながら、安定的かつ継続的に利益還元していくことを基本方針としている。

(3) 基本方針に照らして不適切な者によって当社の財務及び事業の方針の決定が支配されることを防止するための取り組み

当社は、前記の基本方針に照らして不適切な者によって当社の財務及び事業の方針の決定が支配されることを防止するための取り組みとして、当社グループの企業価値及び株主共同の利益の確保・向上を目的として、当社株式等の大規模買付行為に関する対応策（買収防衛策）（以下「本施策」という。）を定めている。

本施策の概要は、次のとおりである。

大規模買付ルールの設定

本施策においては、まず、大規模買付行為を行う場合に大規模買付者に従っていただくべきルール（本施策において「大規模買付ルール」という。）として、()株主及び当社取締役会による判断を可能にするため、事前に当該大規模買付者及び当該大規模買付行為に関する必要な情報を提供すること、及び()当社取締役会が当該大規模買付行為についての検討・評価を行い、大規模買付者と交渉し、株主に意見・代替的提案等を提示するため、一定期間は大規模買付行為を行わないことを、それぞれ定めている。

独立委員会の設置

本施策においては、さらに、当社が大規模買付行為に対して発動する対抗措置（本施策において「大規模買付対抗措置」という。）の発動等に関する当社取締役会の判断の客観性及び合理性を担保するため、当社の業務執行を行う経営陣から独立した者から構成される独立委員会（本施策において「独立委員会」という。）を設置することを定めている。

大規模買付対抗措置の内容・発動要件・発動手続

本施策においては、次に、大規模買付対抗措置について、()その内容として、原則として、新株予約権の無償割当てによること、()その発動の要件として、大規模買付者が大規模買付ルールを遵守しない場合又は大規模買付行為によって当社グループの企業価値若しくは株主共同の利益が著しく毀損される場合であって、当該大規模買付行為に対する対抗手段として相当性を有する場合に限って発動しうること、及び()その発動手続として、原則として、前記の独立委員会の勧告を最大限尊重しつつ、当社取締役会の決議をもって発動することを、それぞれ定めている。

当社は、平成22年5月11日開催の取締役会において本施策の具体的な内容について決定し、平成22年6月29日開催の第167期定時株主総会においてその承認を受けており、その詳細は、平成22年5月11日付で「当社株式等の大規模買付行為に関する対応策（買収防衛策）の継続のお知らせ」として公表し、インターネット上の当社ウェブサイト（<http://www.keisei.co.jp/>）に掲載している。

(4) 前記の取り組みが基本方針に沿い、当社グループの企業価値及び株主共同の利益に合致し、当社の会社役員の地位の維持を目的とするものではないことについて

基本方針の実現に資する特別な取り組みについて

前記(2)に記載した企業価値の向上のための取り組みは、当社グループの企業価値及び株主共同の利益を持続的に確保・向上させるための具体的方策として策定されたものである。したがって、これらの取り組みは、基本方針に沿い、当社の株主共同の利益を損なうものではなく、かつ、当社の会社役員の地位の維持を目的とするものではない。

基本方針に照らして不適切な者による支配を防止するための取り組みについて

前記(3)に記載した本施策は、以下のとおり、経済産業省及び法務省が平成17年5月27日に公表した「企業価値・株主共同の利益の確保又は向上のための買収防衛策に関する指針」で定める3原則（企業価値・株主共同の利益の確保・向上の原則、事前開示・株主意思の原則、及び必要性・相当性の原則）に適合している。また、本施策は、企業価値研究会が平成20年6月30日に公表した「近時の諸環境の変化を踏まえた買収防衛策の在り方」を踏まえた内容となっている。したがって、本施策は、基本方針に沿い、当社の株主共同の利益を損なうものでなく、かつ当社の会社役員の地位の維持を目的とするものでもない。

ア 企業価値・株主共同の利益の確保・向上の目的

本施策は、株主をして大規模買付行為に応じるか否かについての適切な判断を可能ならしめ、かつ当社グループの企業価値及び株主共同の利益に対する明白な侵害を防止するため、大規模買付者が従うべき大規

模買付ルール、並びに当社が発動しうる大規模買付対抗措置の内容及び発動要件を予め設定するものであり、当社グループの企業価値及び株主共同の利益の確保及び向上を目的とするものである。

また、大規模買付ルールの内容並びに大規模買付対抗措置の内容及び発動要件は、当社グループの企業価値及び株主共同の利益の確保及び向上という目的に照らして合理的であり、当社グループの企業価値及び株主共同の利益の確保及び向上に資するような大規模買付行為までも不当に制限するものではないと考える。

イ 事前開示

本施策における大規模買付ルールの内容並びに大規模買付対抗措置の内容及び発動要件は、いずれも本施策に具体的かつ明確に示したところであり、株主、投資家及び大規模買付者にとって十分な予見可能性を与えるものであると考える。

ウ 株主意思の反映

本施策は、株主総会の決議によって承認されることを条件として効力を生じている。また、本施策は、本施策の有効期間中いつでも、当社株主総会の決議によっても廃止することができ、本施策の変更は、原則として、当社株主総会の決議によって承認されることをもって効力を生じる。したがって、本施策の導入、継続、廃止及び変更の是非の判断には、いずれも株主の意思が反映されるものとする。

なお、当社の取締役の任期は、選任後1年以内に終了する事業年度のうち最終のものに関する定時株主総会の終結の日までとなっている。したがって、大規模買付対抗措置の発動等の是非の判断にも、取締役の選任を通じて株主の意思が適切に反映されるものとする。

エ 取締役会の判断の客観性・合理性の確保

本施策においては、当社の業務執行を行う経営陣から独立した者から構成される独立委員会を設置している。そして、この独立委員会は、当社取締役会に対して大規模買付対抗措置を発動することの是非を勧告するほか、当社取締役会が諮問した事項について勧告又は意見の提出を行うこととし、当社取締役会は、独立委員会の勧告及び意見を最大限尊重するものとしている。

また、本施策においては、大規模買付対抗措置の発動の要件として、客観的かつ明確な要件を定めており、発動の要件に該当するか否かの判断に当社取締役会の恣意的判断の介入する余地を可及的に排除している。

したがって、本施策においては、当社取締役会が大規模買付対抗措置の発動を決議するにあたり、その判断の客観性・合理性を担保するための十分な仕組みが確保されているものとする。

オ デッドハンド型・スローハンド型の買収防衛策ではないこと

本施策は、当社株主総会の決議によっても廃止することができるほか、当社株主総会で選任された取締役により構成される当社取締役会の決議によっても廃止することができ、大規模買付者が、当社株主総会で取締役を指名し、当該取締役により構成される当社取締役会の決議をもって本施策を廃止することが可能である。したがって、本施策は、いわゆるデッドハンド型の買収防衛策（取締役会を構成する取締役の過半数を交替させてもなおその発動を阻止することができない買収防衛策）ではない。

また、当社の取締役の任期は、選任後1年以内に終了する事業年度のうち最終のものに関する定時株主総会の終結の日までとなっている。したがって、本施策は、いわゆるスローハンド型の買収防衛策（取締役会を構成する取締役を一度に交替させることができないため、その発動を阻止するために時間を要する買収防衛策）でもない。

(5) 研究開発活動

該当事項なし。

(6) 従業員数

当第2四半期連結累計期間において、著しい変動はない。

(7) 主要な設備

主要な設備の状況

当第2四半期連結累計期間において、主要な設備に著しい変動はない。

設備の新設、除却等の計画

前連結会計年度末に計画中であった重要な設備の新設、除却等について、重要な変更並びに設備計画の完了はない。

また、新たに確定した重要な設備の新設、除却等の計画は以下のとおりである。

(1) 重要な設備の新設等

セグメントの名称	設備の内容	工事計画金額 (百万円)	主な資金調達方法	着手及び完了予定年月	
				着手	完了
不動産業	(提出会社) 押上本社跡地活用計画	6,058	借入金及び自己資金	平成25年10月	平成27年12月

(2) 重要な設備の除却等

重要な設備の除却等の計画はない。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	1,000,000,000
計	1,000,000,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成24年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成24年11月14日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	344,822,371	344,822,371	東京証券取引所 (市場第一部)	単元株式数は1,000株である。
計	344,822,371	344,822,371		

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項なし。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項なし。

(4) 【ライツプランの内容】

該当事項なし。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (千株)	発行済株式 総数残高 (千株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成24年7月1日～ 平成24年9月30日		344,822		36,803		27,845

(6) 【大株主の状況】

平成24年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)	東京都港区浜松町2-11-3	20,082	5.82
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口)	東京都中央区晴海1-8-11	14,415	4.18
日本生命保険相互会社	東京都千代田区丸の内1-6-6	14,137	4.10
株式会社オリエンタルランド	千葉県浦安市舞浜1-1	11,700	3.39
株式会社三菱東京UFJ銀行	東京都千代田区丸の内2-7-1	11,528	3.34
株式会社みずほコーポレート銀行	東京都千代田区丸の内1-3-3	9,408	2.73
三井住友信託銀行株式会社	東京都千代田区丸の内1-4-1	5,753	1.67
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(三井住友信託銀行退職給付信託口)	東京都中央区晴海1-8-11	4,468	1.30
株式会社みずほ銀行	東京都千代田区内幸町1-1-5	4,215	1.22
ザ チェース マンハッタン バンク エヌエイ ロンドン エス エル オムニバス アカウント(常任代理人 株式会社みずほコーポレート銀行決済営業部)	Woolgate House, Coleman Street London EC2P 2HD, England (東京都中央区月島4-16-13)	3,824	1.11
計		99,531	28.86

(注) 1 日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(三井住友信託銀行退職給付信託口)の持株数4,468千株(持株比率1.30%)は、三井住友信託銀行株式会社が同行に委託した退職給付信託財産であり、その議決権行使の指図権は三井住友信託銀行株式会社が留保している。

2 株式会社三菱UFJフィナンシャル・グループ及びその共同保有者から、平成24年10月1日付で関東財務局長に提出された大量保有報告書(変更報告書)により、平成24年9月24日現在で以下の株式を所有している旨の報告を受けているが、当社として当第2四半期会計期間末における実質所有株式数の確認ができないので、上記大株主の状況には含めていない。

なお、大量保有報告書(変更報告書)の内容は以下のとおりである。

氏名又は名称	住所	保有株券等の数 (千株)	株券等保有割合 (%)
三菱UFJ信託銀行株式会社	東京都千代田区丸の内1-4-5	16,636	4.82
株式会社三菱東京UFJ銀行	東京都千代田区丸の内2-7-1	11,528	3.34
三菱UFJモルガン・スタンレー証券株式会社	東京都千代田区丸の内2-5-2	3,852	1.12
三菱UFJ投信株式会社	東京都千代田区丸の内1-4-5	2,144	0.62

(7) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成24年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 1,376,000		
	(相互保有株式) 普通株式 5,330,000		
完全議決権株式(その他)	普通株式 337,845,000	337,845	
単元未満株式	普通株式 271,371		1単元(1,000株)未満の株式
発行済株式総数	344,822,371		
総株主の議決権		337,845	

(注) 「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式には、株式会社証券保管振替機構名義の株式が26千株含まれている。また、「議決権の数」欄には、同機構名義の完全議決権株式に係る議決権の数26個が含まれている。

【自己株式等】

平成24年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 京成電鉄株式会社	東京都墨田区押上 1-10-3	1,376,000		1,376,000	0.40
(相互保有株式) 新京成電鉄株式会社	千葉県鎌ヶ谷市 くぬぎ山4-1-12	3,717,000		3,717,000	1.08
関東鉄道株式会社	茨城県土浦市真鍋 1-10-8	1,613,000		1,613,000	0.47
計		6,706,000		6,706,000	1.94

2 【役員の状況】

該当事項なし。

第4 【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に基づいて作成している。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間(平成24年7月1日から平成24年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成24年4月1日から平成24年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツにより四半期レビューを受けている。

1【四半期連結財務諸表】
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	26,561	24,478
受取手形及び売掛金	16,158	13,032
分譲土地建物	19,241	17,466
商品	2,255	2,158
仕掛品	627	2,068
原材料及び貯蔵品	1,780	1,839
繰延税金資産	2,236	2,115
その他	16,006	16,709
貸倒引当金	65	59
流動資産合計	84,803	79,808
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	266,303	261,769
機械装置及び運搬具（純額）	18,253	17,466
土地	139,821	139,797
リース資産（純額）	31,633	30,886
建設仮勘定	38,456	39,682
その他（純額）	1,761	1,611
有形固定資産合計	2 496,229	2 491,213
無形固定資産		
リース資産	2,234	2,107
その他	9,565	9,144
無形固定資産合計	11,800	11,252
投資その他の資産		
投資有価証券	112,085	116,508
長期貸付金	500	453
繰延税金資産	14,563	14,364
その他	5,822	5,709
貸倒引当金	911	910
投資その他の資産合計	132,060	136,126
固定資産合計	640,090	638,592
繰延資産	177	154
資産合計	725,072	718,555

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	17,915	11,079
短期借入金	68,411	65,011
1年内償還予定の社債	16,050	16,000
リース債務	2,856	2,952
未払法人税等	2,674	3,577
前受金	32,558	40,431
賞与引当金	2,814	2,889
役員賞与引当金	69	27
その他	26,158	20,945
流動負債合計	169,509	162,914
固定負債		
社債	75,000	65,000
長期借入金	155,113	157,228
鉄道・運輸機構長期未払金	68,751	67,463
リース債務	20,147	19,351
繰延税金負債	1,926	1,933
退職給付引当金	31,519	31,351
役員退職慰労引当金	561	538
負ののれん	873	686
その他	10,521	10,256
固定負債合計	364,414	353,809
負債合計	533,924	516,724
純資産の部		
株主資本		
資本金	36,803	36,803
資本剰余金	28,485	28,485
利益剰余金	124,502	135,382
自己株式	2,029	2,029
株主資本合計	187,762	198,642
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	684	321
繰延ヘッジ損益	148	138
その他の包括利益累計額合計	536	183
少数株主持分	2,848	3,005
純資産合計	191,148	201,831
負債純資産合計	725,072	718,555

(2)【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
営業収益	112,029	117,941
営業費		
運輸業等営業費及び売上原価	84,966	88,586
販売費及び一般管理費	17,633	17,328
営業費合計	102,600	105,915
営業利益	9,428	12,026
営業外収益		
受取利息	152	135
受取配当金	200	116
持分法による投資利益	2,137	5,886
雑収入	926	918
営業外収益合計	3,416	7,056
営業外費用		
支払利息	3,384	2,982
雑支出	384	269
営業外費用合計	3,768	3,252
経常利益	9,076	15,830
特別利益		
工事負担金等受入額	867	326
その他	98	246
特別利益合計	965	573
特別損失		
固定資産圧縮損	787	256
投資有価証券評価損	96	86
その他	242	83
特別損失合計	1,126	426
税金等調整前四半期純利益	8,916	15,977
法人税、住民税及び事業税	2,652	3,592
法人税等調整額	422	436
法人税等合計	3,075	4,028
少数株主損益調整前四半期純利益	5,840	11,948
少数株主利益	60	210
四半期純利益	5,780	11,738

【四半期連結包括利益計算書】
【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	5,840	11,948
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	22	208
持分法適用会社に対する持分相当額	106	145
その他の包括利益合計	83	353
四半期包括利益	5,756	11,595
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,696	11,384
少数株主に係る四半期包括利益	60	210

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	8,916	15,977
減価償却費	11,064	10,812
固定資産圧縮損	787	256
固定資産除却損	149	76
繰延資産償却額	26	23
投資有価証券評価損益(は益)	96	86
のれん償却額	21	185
退職給付引当金の増減額(は減少)	113	167
受取利息及び受取配当金	352	251
支払利息	3,384	2,982
固定資産売却損益(は益)	6	28
持分法による投資損益(は益)	2,137	5,886
工事負担金等受入額	867	326
たな卸資産の増減額(は増加)	1,135	373
その他	1,342	2,932
小計	18,491	20,809
利息及び配当金の受取額	1,269	1,240
利息の支払額	3,328	3,054
法人税等の支払額	3,543	2,656
営業活動によるキャッシュ・フロー	12,889	16,338
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	6,900	7,716
固定資産の売却による収入	49	78
工事負担金等受入による収入	6,419	4,193
投資有価証券の取得による支出	240	46
投資有価証券の売却による収入	22	11
その他	496	284
投資活動によるキャッシュ・フロー	152	3,192
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(は減少)	1,481	3,112
長期借入れによる収入	27,210	10,995
長期借入金の返済による支出	30,121	9,168
社債の償還による支出	50	10,050
鉄道・運輸機構未払金の返済による支出	2,264	1,249
リース債務の返済による支出	1,363	1,464
配当金の支払額	1,030	858
その他	223	88
財務活動によるキャッシュ・フロー	9,325	14,997
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	3,411	1,851
現金及び現金同等物の期首残高	22,191	26,106
非連結子会社との合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	2	-
現金及び現金同等物の四半期末残高	25,606	24,255

【会計方針の変更等】

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更している。

なお、これによる当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微である。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

1 偶発債務

連結会社以外の会社等の金融機関からの借入金に対して、債務保証を行っている。

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
押上・業平橋駅周辺 土地区画整理組合	59百万円	
帝都西柏自動車教習所(株)	100	100百万円
計	159	100

2 固定資産の取得原価から控除した工事負担金等累計額

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
	127,628百万円	127,838百万円

(四半期連結損益計算書関係)

1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりである。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
給与	2,974百万円	給与	2,905百万円
賞与引当金繰入額	719	賞与引当金繰入額	689
役員賞与引当金繰入額	30	役員賞与引当金繰入額	27
退職給付引当金繰入額	311	退職給付引当金繰入額	324
役員退職慰労引当金繰入額	59	役員退職慰労引当金繰入額	57

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
現金及び預金勘定	25,879百万円	24,478百万円
預入期間が3ヶ月を 超える定期預金	273	223
現金及び現金同等物	25,606	24,255

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年9月30日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額	1株当たり 配当額	基準日	効力発生日	配当の原資
平成23年6月29日 定時株主総会	普通株式	1,030百万円	3.00円	平成23年3月31日	平成23年6月30日	利益剰余金

2 基準日が当連結会計年度の開始の日から当四半期連結会計期間末までに属する配当のうち、配当の効力発生日が当四半期連結会計期間の末日後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額	1株当たり 配当額	基準日	効力発生日	配当の原資
平成23年11月8日 取締役会	普通株式	858百万円	2.50円	平成23年9月30日	平成23年12月2日	利益剰余金

当第2四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年9月30日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額	1株当たり 配当額	基準日	効力発生日	配当の原資
平成24年6月28日 定時株主総会	普通株式	858百万円	2.50円	平成24年3月31日	平成24年6月29日	利益剰余金

2 基準日が当連結会計年度の開始の日から当四半期連結会計期間末までに属する配当のうち、配当の効力発生日が当四半期連結会計期間の末日後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額	1株当たり 配当額	基準日	効力発生日	配当の原資
平成24年10月31日 取締役会	普通株式	858百万円	2.50円	平成24年9月30日	平成24年12月4日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						計	調整額 (注)1	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注)2
	運輸業	流通業	不動産業	レジャー・ サービス業	建設業	その他 の事業			
営業収益									
(1) 外部顧客に対する 営業収益	61,972	35,777	4,594	3,927	4,388	1,368	112,029		112,029
(2) セグメント間の内部 営業収益又は振替高	455	224	2,606	803	2,483	652	7,227	7,227	
計	62,428	36,001	7,201	4,731	6,872	2,021	119,256	7,227	112,029
セグメント利益 又は損失()	7,176	748	1,800	247	113	53	9,644	215	9,428

(注)1 セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去及びのれん償却額である。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

当第2四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						計	調整額 (注)1	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注)2
	運輸業	流通業	不動産業	レジャー・ サービス業	建設業	その他 の事業			
営業収益									
(1) 外部顧客に対する 営業収益	65,683	36,308	5,621	4,008	4,908	1,411	117,941		117,941
(2) セグメント間の内部 営業収益又は振替高	436	229	2,513	1,056	2,104	482	6,822	6,822	
計	66,119	36,538	8,134	5,065	7,012	1,894	124,764	6,822	117,941
セグメント利益 又は損失()	10,113	650	1,050	128	14	5	11,951	74	12,026

(注)1 セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去及びのれん償却額である。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりである。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額	17.07円	34.67円
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額 (百万円)	5,780	11,738
普通株主に帰属しない金額 (百万円)		
普通株式に係る四半期純利益金額 (百万円)	5,780	11,738
普通株式の期中平均株式数 (千株)	338,539	338,522

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していない。

(重要な後発事象)

該当事項なし。

2【その他】

平成24年10月31日開催の取締役会において、第170期の中間配当に関し、次のとおり決議した。

配当金の総額 858,613,640円

1株当たりの金額 2円50銭

支払請求権の効力発生日及び支払開始日 平成24年12月4日

(注) 平成24年9月30日の最終の株主名簿に記載又は記録された株主又は登録株式質権者に対し、支払いを行う。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項なし。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成24年11月2日

京成電鉄株式会社

取締役会 御中

有限責任監査法人 トーマツ

指定有限責任社員
業務執行社員

公認会計士 平野 満

指定有限責任社員
業務執行社員

公認会計士 高橋 正伸

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている京成電鉄株式会社の平成24年4月1日から平成25年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間(平成24年7月1日から平成24年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成24年4月1日から平成24年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、京成電鉄株式会社及び連結子会社の平成24年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。